
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

GERÊNCIA DE ENSINO DE PESQUISA 
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA- COREME 

 

 
 

NOTA RELATIVA AO EDITAL Nº 01/2019 – COREME/HU-UFMA 
 

ALTERAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS 
 

A Comissão de Residência Médica e a Comissão do Processo Seletivo de Residência Médica do Hospital 
Universitário da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 

Alterar número de vagas ofertadas no Edital nº01/2019: 
 
 

ONDE LÊ-SE:  

 

1.DAS VAGAS 

 

1.1  Para Programas com pré-requisito (todos credenciados pela CNRM): 

 

 Pré-requisito em CLÍNICA MÉDICA: 

PROGRAMA Vagas Duração 

Cardiologia 02 02 anos 

Endocrinologia e Metabologia 01 02 anos 

Nefrologia 03 02 anos 

Pneumologia 01 02 anos 

Total de vagas 07 - 

 

 Pré-requisito em PEDIATRIA: 

PROGRAMA Vagas Duração  

Área de atuação em Neonatologia 03 02 anos 

Área de atuação em Infectologia Pediátrica 01 01 ano 

Total de vagas 04 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

GERÊNCIA DE ENSINO DE PESQUISA 
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA- COREME 

 

 
 

 

ALTERA-SE PARA:  

 

1.DAS VAGAS 

 

1.2  Para Programas com pré-requisito (todos credenciados pela CNRM): 

 

 Pré-requisito em CLÍNICA MÉDICA: 

PROGRAMA Vagas Duração 

Cardiologia 02 02 anos 

Endocrinologia e Metabologia 02 02 anos 

Nefrologia 03 02 anos 

Pneumologia 01 02 anos 

Total de vagas 08 - 

 

 Pré-requisito em PEDIATRIA: 

PROGRAMA Vagas Duração do Programa 

Área de atuação em Neonatologia 03 02 anos 

Área de atuação em Infectologia Pediátrica 01 01 ano 

Área de atuação em Medicina Intensiva Pediátrica 01 02 anos 

Total de vagas 05 - 

 

 

Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital Nº01/2019 – COREME/HUUFMA. 

Informações: (98) 2109-1059/2109-1289/3272-8067 ou e-mail: coreme@huufma.br 

 

São Luís-MA, 25 de fevereiro de 2019 

                     
 
 
               
 

 
                       Prof. Me. José Pereira Guará 
Coordenador Geral da Comissão de Residência Médica/HU-UFMA 


